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سند راهبردی پیشگیری از مرگ 
زودرس جوانان

مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت ضمن اعلام علل مهم 
مرگ جوانان ایرانی، در عین حال از تدوین سند 
راهبردی پیشگیری از مرگ زودرس جوانان 

در کشور خبر داد.
ســید حامد برکاتی گفــت: ۲۰ درصد از 
جمعیت کشــور را جوانــان بیــن ۱۸ تا ۲۹ 
ســال تشــکیل می‌دهند. باید توجه کرد که 
برنامه‌ریزی برای ســامت این جوانان بیش 
از ســایر گروه‌های ســنی نیازمند همکاری 
همه کشــور و ســایر دســتگاه‌ها اســت و 
 حــوزه جوانان تــا نزدیــک بــه ۸۰ درصد 

بین بخشی است.
برکاتی هم‌چنین از تدوین سند راهبردی 
جوانان برای پیشــگیری از مــرگ زودرس 
جوانان خبر داد و گفت: پیشــگیری از مرگ 
زودرس جوانان صورت گرفته است و این سند 
در کل کشور توسعه پیدا کرده است. بر همین 
اســاس تاکنون ٢٠٠ هزار جوان در دانشگاه و 
پادگان، حوزه‌های علمیــه در زمینه حوادث 

ترافیکی آموزش دیده‌اند. 
در عین حال آموزش‌هــای خودمراقبتی 
را هم بــه آن‎هــا ارایــه می‌دهیــم. برکاتی 
گفــت: در حــوزه مــواد افیونــی، الــکل و 
ســیگار نیــز آموزش‌هایــی در بســته‌های 
نــان مــورد توجــه  خودمراقبتــی جوا
 قرار گرفتــه که به صــورت چهره بــه چهره

 ارائه می‌شود.
    

طرح جدید مجلسیون و نگرانی‌ها 
از ازدواج‌های زیر ۲۰ ساله‌ها

درحالی‌که مجلس شــورای اســامی در 
موادی از طرح »جمعیــت و تعالی خانواده« 
برای تشویق دختران و پســران به ازدواج در 
سنین کمتر از ۲۰ و ۲۴ ســال »تسهیلاتی« 
 را مــورد پیش‌بینــی قــرار داده اســت،

 دســتیار حقوق شــهروندی معاونــت زنان 
و خانواده ریاســت جمهوری معتقد اســت 
که هــر چنــد ماهیــت و اهداف ایــن طرح 
حمایــت از »کــودک همســری« نیســت 
و هدفــش تســهیل امــر ازدواج و حصــول 
 رشــد جمعیت اســت، اما این مقرره دارای 

اشکالاتی است. 
تعیین حداکثر سن ۲۰ و ۲۴ سال برای ارائه 
تسهیلات، ممکن است عملًا در مواردی منجر 
به فرهنگ‌سازی ازدواج زود هنگام در مراحل 

کودکی شود.
بنابر اظهارات ســجادی مــواد مورد بحث 
از طرح»جمعیــت و تعالی خانــواده«، از دو 
جهت »تشــویق جوانان به ازدواج« و »تعیین 
حداکثر سن مشمول تشــویق« قابل بررسی 
اســت به طوری‌که از نظر تشــویق به ازدواج، 
اقدامی ضروری و مناســب ولی ناکافی است، 
اما تعیین حداکثر سن ۲۰ و ۲۴ سال برای ارائه 
تسهیلات، ممکن است عملًا در مواردی منجر 
به فرهنگ‌سازی ازدواج زود هنگام در مراحل 

کودکی شود. 
چه بســا پدرانی که به دلیل شرایط اعتیاد 
و فقر بــرای گرفتن این تســهیلات به ازدواج 
اجباری زودهنــگام فرزندان خود وسوســه 
شــوند. هم‌چنین به لحــاظ اختیارات ولایت 
بر فرزندان تا ۱۸ ســالگی، جهت دریافت این 
 تســهیلات مالی به نــام فرزند، بــه کام خود 

بهره‌مند شوند.
دستیار حقوق شــهروندی معاونت زنان و 
خانواده ریاســت جمهوری ادامه داد: از سوی 
دیگر هم‌چنین این مقرره برخلاف اصل عدالت 
اجتماعی است، زیرا بسیاری از جوانان بالای 
۲۰ و ۲۴ سال از دایره و شمول این تسهیلات 

خارج هستند.

از گوشه و کنار

معاون بهداشــت دانشــگاه علوم 
پزشکی جندی‌شاپور اهواز در خصوص 
بهداشــت و بیماری‌های پوســتی در 
مناطق سیل‌زده گفت: قطعا کار ما در 
حوزه بهداشت در آینده بسیار سخت 

است.
سیدمهدی حسینی‌زاده در گفت‌وگو 
با ایلنا افزود: امسال میزان بارندگی زیاد 
بود و گیاهان خودرو زیاد رشد کردند و 
در کنار آن پشــه نیز خیلی وجود دارد. 
گزش حشرات در ســطح وسیعی در 
مناطق با توجه به آبگرفتگی‌ها در مناطق 
محیطی و خارج از مناطق مســکونی 
وجود دارد. قطعا تمرکز حشرات گزنده 
را در مناطق متراکم جمعیتی اسکان 

یافته، زیاد داریم.
معاون بهداشت این دانشگاه گفت: 
تیم‌های ســامت ما قبل از این واقعه، 
بر طبق طرح تحول سلامت جمعیت 
را کنترل می‌کردند، اما بعد از این سیل 

عده زیادی از دسترس پراکنده شدند.
وی ادامــه داد: کنترل بیماری‌های 
واگیر و غیرواگیر در جمعیت‌ها را آغاز 
کرده‌ایم، اما حجم کار بسیار زیاد است. به 
اندازه زیادی بر این مسائل فائق آمده‌ایم 
تلاش‌های زیادی داریم و پس از بحران 
هم برنامه‌ریزی بلندمدتی حداقل تا 6 ماه 
دیگر در نظر داریم، تا زمانی که شرایط 
متعادل شود، فشــار کاری بسیاری در 
حوزه بهداشــت خواهیم داشت. قطعا 
کار ما بعد از فروکــش کردن آب، تمام 

نمی‌شود و تازه شروع می‌شود.
او گفت: اینکه می‌گویند بیشــتر 
مــردم در مناطق ســیل‌زده، بیماری 

پوســتی دارند، صحیح نیست.حرفی 
که گفته می‌شــود باید منبــع آماری 
داشته باشد. در تمام نقاط کارشناسان 
بهداشتی، معاینات لازم را برای مردم 
انجام می‌دهند.روزانه آمار را به معاونت 
بهداشــت وزارت بهداشت، مسئولان 
اســتانی و رئیس دانشــگاه منعکس 
می‌کنیم. البته گزش حشــرات را جزو 
بیماری به حساب نمی‌آوریم و این مورد 

نیازمند مراقبت‌های خاص است.
مردم نباید در آب‌های سیلابی 

شنا کنند 
وی در ادامه تصریح کرد: بسیاری از 
مردم در مناطقی هستند که حشرات 
گزنده هــم وجود دارنــد، کاری که ما 
می‌توانیم انجام دهیم آموزش و توزیع 
پشه‌بند و ارائه پماد است تا از خود در برابر 

این حشرات محافظت کنند.
حسینی‌زاده افزود: از نظر ما سیلاب، 
آلوده اســت. مردم نبایــد در آب‌های 
سیلابی شنا کنند و بدون محافظت وارد 
این ‌آب‌ها شوند، زیرا به غیر از خطراتی که 
در سیلاب‌ها موجود است، آلودگی‌های 
ویژه دیگری هم دارند، امــا اینکه این 
آلودگی‌ها را دیده‌ایم و کاملا مشخص 
است و گسترش و شیوع داشته، تایید 

نمی‌کنم.
او در ادامه گفت: بــا پس رفتن آب، 
آلودگی‌های نفتی باقی می‌ماند که باید 
حداکثر دوری لازم از آب آلوده صورت 
گیرد، اگر این تماس ایجاد شود، ابتلا به 
بیماری‌های پوستی را رد نمی‌کنم، اما 
آموزش‌های لازم را به آن‌ها می‌دهیم. 
در مجموع  اینکه بگوییم بیماری‌های 

پوستی شــیوع پیدا کرده و آمار بالایی 
دارد، اینگونه نیست.

تیم‌های سلامت در اردوگاه‌ها 
مستقر هستند

وی همچنین افزود: تیم‌های سلامت 
در اردوگاه‌ها مستقر هستند و جمعیت 
را از لحــاظ بیماریابی روزانه بررســی 
می‌کنند و آمــار دقیــق اردوگاه‌های 
رسمی را به ما می‌دهند، حتی در مناطق 
غیررسمی تیم‌های سلامت ما حضور 
دارند و بیماریابی را مرتبا انجام می‌دهند.

وی درخصوص وضعیــت داروی 
بیماران گفت: در حوزه بهداشت، درمان 
و دارو وظایف مشخصی داریم، اگرچه  
سعی داریم داروها به میزان کافی تامین 
کنیم، اما من از نظر دارویی پاســخگو 
نیســتم.  معاون بهداشت این دانشگاه 
گفت: یکی مشــکلات مــا گروه‌هایی 
هســتند که بدون هماهنگــی وارد 
می‌شــوند، آنان بیش از نیاز درمان به 
درمان می‌پردازند، بیش از تجویز دارو، 
دارو پخــش می‌کنند و مــا خواهش 

می‌کنیم هماهنگی کنند.
مردم در آب‌های سیلابی شنا نکنند/ 
شناســایی افراد درگیر شــپش برای 

جلوگیری از شیوع بیماری
معاون بهداشــت دانشــگاه علوم 
پزشــکی جندی‌شــاپور اهواز با اعلام 
وجود شپش در میان سیل‌زدگان گفت: 
کارشناســان ما در اردوگاه‌ها، نظارت‌ 
مستقیم دارند تا موارد درگیر را شناسایی 
و کنترل کنند تا بیماری شیوع پیدا نکند.

وی در خصوص وجود شپش در مناطق 
سیل‌زده گفت: شپش در میان مردم در 

مناطق سیل‌زده وجود دارد و آموزش 
و مداخلات درمانی نیز برای آنان انجام 
می‌شود و در حال رصد آن نیز هستیم. 
اینکه شــپش به صورت یک بحران در 
شرایط کنونی تلقی شود، اینگونه نیست، 
اما به هر حــال  در اردوگاه‌ها با توجه به 
تراکم جمعیتی نیاز اســت، بهداشت 

فردی رعایت شود.
وی ادامه داد: البته ممکن است افراد 
درگیر در شرایط معمولی نیز به صورت 
مزمن دچار شــپش بوده‌ باشند، اما در 

حال حاضر با توجه به نظارت مستقیم 
تیم‌های بهداشتی‌ احتمال دارد که در 
شرایط بحران شپش میانشان افزایش 
داشته باشد که به هیچ وجه غیرطبیعی و 
نگران‌کننده نیست. همانطور که گفتم؛ 
کارشناســان ما در اردوگاه‌ها، نظارت‌ 
مســتقیم دارند تا موارد را شناسایی و 
کنترل کنند تا بیماری شیوع پیدا نکند.

حســینی‌زاده همچنین افزود: این 
انتظار می‌رود، شــپش میان بچه‌ها و 
گروه‌های سنی پایین وجود داشته باشد، 
چون آنها بیشترین جمعیت هستند. 
قطعا میزان شناســایی این بیماری در 
میان آنها ممکن است بیشتر باشد، اما   
شیوعی در این زمینه مواجه نبوده‌ایم. 
ممکن است شپش را در مواقع طبیعی 
به صورت پراکنده داشته‌ باشیم اما در 
حال حاضر با توجه به تراکم، تعداد افراد 
درگیر را در جمعیت بیشتر حس کنیم.

وی در خصوص احتمال بیماری وبا 
در مناطق سیل‌زده تصریح کرد: سلامت 
آب به عنوان یکــی از برنامه‌های ما در 
حوزه بهداشت مطرح است. همچنین 
امنیت سلامت غذایی بسیار مورد توجه 
است. آبفا، متولی سلامت آب روستایی 
و شهری است و ما نیز به عنوان سازمان 
نظارتی، بر این امر نظارت داریم، اما اگر 
گاهی مشکلی وجود داشته باشد، بنابر 
اهمیت موضوع ممکن است مداخلاتی 

داشته باشیم با اینکه وظیفه ما نیست.
معاون بهداشــت دانشگاه جندی 
شــاپور گفت: در برخی موارد خودمان 
مستقیما به آب کلر می‌زنیم. همچنین 
به غیر از اردوگاه‌های رســمی، در بین 
روستاییان و چادرنشینانی که خود کمپ 
ایجاد کرده‎اند می‌رویم و از آنان مراقبت 
می‌کنیــم. همچنین نحوه اســتفاده 
صحیح از کلر را به آنان آموزش می‌دهیم.

وی با  بیان اینکه خــط قرمز ما در 
بحران فعلی در حوزه آب آشــامیدنی 
است، گفت: تلاش ما این است که آب 
بسته‌بندی شــده در اختیار مردم قرار 

گیرد که اکثرا این اتفاق افتاده است.

 وجود شرایط مساعد 
برای رشد میکروب وبا 

حســینی‌زاده همچنیــن افزود: 
بیماری وبا بنابر شرایط اقلیمی دو پیک 
دارد، پیک اول آن فصل بهار است و با 
اینکه مراقبت‌های مستمر ما وجود دارد، 
واقعا نمی‌توانیم بگوییم که احتمال وقوع 
آن نیست، اما تا جایی که بتوانیم نظارت 
می‌کنیم. از آنجا که هوا به سوی گرمی 
می‌رود و دما افزایش می‌یابد، شرایط 
برای رشــد میکروب وبا هست، اما ما 
تلاشمان را در حوزه کاری خود انجام 

می‌دهیم.
 وی در ادامه بیان کــرد: در تامین 
سلامت 20 درصد موثر هستیم و سایر 
سازمان‌ها با همکاری‌هایشان 80 درصد 
تاثیرگذارند، پایش ما به طور مستمر 
انجام می‌شود. نمی‌توانیم بگوییم وبا رخ 
نمی‌دهد، چون دچار بحران سیل‌زدگی 
هستیم. در دشــت خوزستان میزان 
زیادی آب، از بالا دســت آمده اســت 
و فاضلاب‌ها در ســطح گســترده‌ای 
هستند که ما و دیگر سازمان‌ها سعی 

داریم اتفاقی رخ ندهد.
معاون بهداشــت دانشگاه جندی 
شــاپور گفت: طبیعت بحران‌ها، این 
اســت که بیماری‌های بسیاری در آن 
رخ می‌دهد، ولی تلاش مــا کنترل و 
رصد است تا اتفاقی رخ ندهد و به دیگر 
سازمان‌هایی که متولی هستند، هم 

هشدار می‌دهیم. 
مردم نیز بایــد آموزش‌هایی که به 
آن‌ها داده می‌شــود را رعایت کنند و 
بهداشت فردی را حتما انجام دهند و از 
آبی که از سلامت آن مطمئن نیستند به 
هیچ وجه استفاده نکنند. حسینی زاده 
درخصوص احتمال بیماری سالک و 
مالاریا گفت: بنابر اینکه سیل آمده و ما 
در دشت قرار داریم در جلگه خورستان 
احتمالا ماندن آب تا مدت‌ها وجود دارد. 
وظیفه ما بیماریابی اســت. همچنین 
چک حشره‌شناســی در مورد سالک 
و مالاریا نیز انجام می‌شود تا ببینم در 
مناطق مستعد امکان رشد آن وجود 

دارد یا خیر.

یک مسئول با اشاره به وجود پشه، شپش، ...  و آلودگی‌های آبی؛

کار در حوزه بهداشت مناطق سیل زده بسیار سخت است

یادداشت

آذر فخری

زندگی در شــرایط امــروز و بــا توجه به 
بحران‌های اقتصادی، گران شده است. گران 
شدن زندگی یعنی این‌که خرج زندگی با دخل 
و درآمد افرادی که تا به‌حال توانسته‌اند شغل 
خود را حفظ کنند، نمی‌سازد و جور در نمی‌آید.  
عده‌ای معتقدند پیداکردن کار برای دختران و 
زنان راحت‌تر اســت، یک دلیل‌شان این است 
که زنان نسبت به مردان نیروی کار ارزان‌تری 
هســتند و با حقوق و دســتمزد پایین کنار 
می‌آیند. عده‌ای هم می‌گویند زنان و دختران، 
با استفاده از امکانات زنانه! خود به‌راحتی وارد 
بازار کار می‌شــوند و این امکانات زنانه یعنی 
سوءاستفاده از جاذبه‌های جنسی.  در هرحال 
و با هر نگاهی، اشتغال زنان در جامعه ما هنوز 
با اما و اگرها و قضاوت‌های اخلاقی و هنجاری 
بســیاری همراه اســت. هنوز هم بسیاری از 
شــوهران، ترجیح می‌دهند همسران‌شــان 
شاغل نباشند، چون وابستگی مالی زنان، باعث 
می‌شود به هر شــرایط زندگی خانوادگی تن 

بدهند و تحمل کنند. این مردان شدیدا معتقد 
به این ضرب‌المثل هستند که وقتی مرد درآمد 
داشته باشــد دنبال زنان بیشتری است و اگر 
زن درآمد داشته باشد، نیازی به مرد ندارد! بر 
اساس چنین دیدگاهی رابطه بین زن و مرد، 
چه در فضای خانواده و چه در فضای اجتماع 
بر محور »پول« می‌چرخد و تعریف می‌شود. 
دقیقا همین فضای »پول و اقتصاد‌محور« است 
که موجب شده برخی از مردان برای ازدواج به 
سراغ دختران شــاغل و حتی بزرگ‌تر از خود 
بروند تا از جهاتی نسبت به تامین مالی خانواده 
نگرانی نداشته باشند. بســیاری از این مردان 
البته اختیار درآمد زن را به‌طور کامل در دست 
می‌گیرند. زنان بســیاری هســتند که کارت 
بانکی خود را ناخواســته و به اجبار در اختیار 
شوهران‌شان قرار داده‌اند و از آنان پول توجیبی 
دریافت می‌کنند. در واقــع این زنان هم‌زمان 
در خدمت دو کارفرما هستند؛ یکی جایی که 
در آن‌جا شاغل هســتند و دیگری مردی که 
به‌عنوان شــوهر و به نام منافع خانواده آنان را 

استثمار می‌کند. 

اشتغال زنان در قانون اساسی
یک حقوقدان با اســتناد به اصل ۲۱ قانون 
اساســی می‎گوید در این اصل »دولت‏ موظف‏ 
است‏ حقوق‏ زن‏ را در تمام‏ جهات‏ با رعایت‏ موازین‏ 
اســامی‏ تضمین‏ کرده و این امور را انجام‏ دهد: 
ایجاد زمینه‌‏های‏ مساعد برای‏ رشد شخصیت‏ زن‏ 
و احیای حقوق‏ مادی‏ و معنوی‏ او، حمایت مادران، 
به‌خصوص در دوران بارداری و حضانت فرزند، و 
حمایت از کودکان بی‌سرپرست، ایجاد دادگاه 
صالح برای حفظ کیان و بقای خانواده، ایجاد بیمه 
خاص بیوه‌گان و زنان سالخورده و بی‌‏سرپرست 
و در نهایت اعطای قیمومت فرزندان به مادران 
شایسته در جهت غبطه آن‌ها در صورت نبودن 

ولی شرعی«.
حسن آل‌کجباف معتقد است تعبیر»حقوق 
زن در تمام جهات« عام است و یکی از مصادیق 
آن »حق اشتغال« است. اما در عین حال در جای 
دیگری و در قوانین عادی، مسئولان جمهوری 
اسلامی ایران حدود مشخصی برای حق اشتغال 
زنان تعریف کرده‌اند که نمونه آن ‌را می‌توان در 
ماده ۱۱۱۷ قانون مدنی مشــاهده کرد. طبق 

این ماده »شــوهر می‌تواند زن خود را از حرفه یا 
صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات 
خود یا زن باشد منع کند.« این ماده به زوج حق 
داده، از اشتغال زوجه در »شرایطی« جلوگیری 
کند. اما زوج در غیر شرایط مذکور، حق ممانعت 
از اشــتغال زوجه را ندارد. البتــه ذکر این نکته 
نیز خالی از لطف نیســت که شــوهر نمی‌تواند 
خودسرانه مانع اشتغال زن شود و باید به دادگاه 
مراجعه و تقاضای منع اشــتغال زوجه به دلیل 
مخالفت شغل زن با مصالح خانوادگی یا حیثیات 
خود را مطرح و این موضوع را در دادگاه ثابت کند. 

 هیچ منع قانونی 
برای اشتغال زنان وجود ندارد

امروزه نرخ مشــارکت زنان در فعالیت‌های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی یکی از 
معیارهای توسعه‌یافتگی جوامع به شمار می‌رود، 
بر این اساس حضور هرچه بیشتر زنان در بازار کار 
نرخ بیکاری جامعه را کاهش و بهره‌وری در محیط 
کسب‌وکار را افزایش می‌دهد. زنان هم می‌توانند 
مانند مردان به مشــاغل مختلف دست یابند و 
هیچ منع قانونی برای اشتغال زنان وجود ندارد. 

حق کار زن عبارت از آن نوع حقی است که زن 
بر مبنای آن می‌تواند در حدود احکام شریعت و 
قوانین نافذه، به کار در خارج از خانه مشغول شود. 
بند دوم و چهارم اصل ۴۳ قانون اساسی بر تأمین 
شرایط و امکانات کار، برای همه به‌منظور رسیدن 

به اشتغال کامل و قراردادن وسایل کار در اختیار 
همه کســانی که قادر به کارند اما وســایل کار 
ندارند و هم‌چنین رعایت آزادی انتخاب شــغل 
و عدم‌اجبار افراد بــه کاری معین و جلوگیری از 
بهره‌کشی از کار تاکید کرده است. طبق اصل ۲۱ 
قانون اساسی، »دولت موظف است حقوق زن را 
در تمام جهات با رعایت موازین اسلامی تضمین 
و زمینه‌های مســاعد برای رشد شخصیت زن و 
احیای حقوق مادی و معنــوی او را ایجاد کند و 
حقوق زن در جهات مختلف را دارای اعتبار بداند. 
در حقیقت قانونگذار اساسی در این اصل، حقوق 
زنان را عام دانســته که یکی از مصادیق آن حق 

اشتغال است.« 
به نظر می‌رســد امروز گریــزی از پذیرش 
اشــتغال زنان در عرصه‌هــای گوناگون وجود 
ندارد؛ نظریه‌پردازان، پدیدة اشــتغال زنان را از 
ضرورت‌های جامعة مدرن می‌دانند. اشــتغال 
امروز برای زنان تبدیل به یک مطالبه اجتماعی 
شده اســت و تاثیر مســتقیم بر توسعه‌یافتگی 
جوامع دارد. تحولات و تغییــرات در برخی )یا 
اکثر( مفاهیم و ساختار‌های اجتماعی، الگوها و 
نقش اجتماعی زنان را دست‌خوش تغییر کرده 
اســت. اشــتغال زنان علاوه بر این‌که پدیده‌ای 
چند‌وجهــی اســت، از ســاختار‌های روبنایی 
اجتماعی به شمار می‌آید و باید کارشناسانه به 

این مسئله توجه کرد. 

میزان اشتغال زنان شاخص توسعه‌یافتگی است

در مناطق سیل‌زده با توجه 
به آبگرفتگی‌ها در مناطق 
محیطی و خارج از مناطق 

مسکونی گزش حشرات در 
سطح وسیعی وجود دارد 
و تمرکز حشرات گزنده را 

در مناطق متراکم جمعیتی 
اسکان یافته، زیاد داریم

از نظر ما سیلاب، آلوده 
است. مردم نباید در 

آب‌های سیلابی شنا کنند 
و بدون محافظت وارد این 
‌آب‌ها شوند، زیرا به غیر از 
خطراتی که در سیلاب‌ها 

موجود است، آلودگی‌های 
ویژه دیگری هم دارند
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